



1-The President of India, Ram Nath Kovind presented the National Service Scheme Awards for the year 2019-20 in a virtual ceremony.

राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने एक वर्च्अल समारोह में वर्ष 2019-20 के लिए राष्ट्रीय सेवा योजना प्रस्कार प्रदान किए।

2-Union Minister for Ports, Shipping and Waterways Sarbananda Sonowal inaugurated and laid foundation stone of three projects at New Mangalore Port.

केंद्रीय पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने न्यू मंगलौर बंदरगाह पर तीन परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास किया।

3-The Defence Ministry inked a nearly Rs 20,000 crore contract with Airbus Defence and Space of Spain to procure 56 C-295 medium transport aircraft which will replace Avro-748 planes of the Indian Air Force.

रक्षा मंत्रालय ने **56** 'सी-**295'** मध्यम परिवहन विमानों की खरीद के लिए स्पेन की एयरबस डिफेंस एंड स्पेस के साथ करीब **20,000** करोड़ रुपये के अनुबंध पर हस्ताक्षर किए।

4-Kerala, boasting of a high literacy rate and unique literary and cultural tradition, will soon have a museum to showcase the legacy, which is considered to be the first-of-its kind language-literary and cultural museum in the world.

उच्च साक्षरता दर और अद्वितीय साहित्यिक एवं सांस्कृतिक परंपरा के लिए पहचाने जाने वाले केरल में जल्द ही इस विरासत को प्रदर्शित करने के लिए एक संग्रहालय होगा, जिसे दुनिया में अपनी तरह का पहला भाषा-साहित्यिक और सांस्कृतिक संग्रहालय बताया जा रहा है।

5-Prime Ministers Narendra Modi and Yoshihide Suga have agreed to promote defence and security cooperation between India and Japan when they met in Washington on the eve of the Quad Summit that brings together the four major democracies of the Indo-Pacific region.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और योशीहिदे सुगा भारत और जापान के बीच रक्षा और सुरक्षा सहयोग को बढ़ावा देने के लिए सहमत हुए हैं, दोनों नेता क्वाड शिखर सम्मेलन पर वाशिंगटन में मिले थे, जो भारत के प्रशांत क्षेत्र के चार प्रमुख लोकतंत्रों को जोड़ता है। 6-NHPC's 510 MW Teesta-V Power Station located in the Himalayan State of Sikkim has been conferred with the prestigious Blue Planet Prize by International Hydropower Association (IHA).

हिमालयी राज्य सिक्किम में स्थित एनएचपीसी के **510** मेगावाट उत्पादन क्षमता वाले तीस्ता-**V** (पांच) पावर स्टेशन को अंतर्राष्ट्रीय हाइड्रोपावर एसोसिएशन (आईएचए) दवारा प्रतिष्ठित ब्लू प्लेनेट प्रस्कार से सम्मानित किया गया है।

7-Government e Marketplace (GeM) was announced as the winner in the "Best Use of Digital Technology" category at the CIPS Excellence in Procurement Awards 2021 (CIPS Awards).

गवर्नमेंट ई मार्केटप्लेस (जीईएम) सीआईपीएस एक्सेलेंस इन प्रोक्योरमेंट अवार्ड्स **2021 (** सिप्स अवार्ड्स) में ' डिजिटल टेक्नोलॉजी के सर्वश्रेष्ठ उपयोग' वर्ग में विजेता घोषित की गई।

8-Union Minister for Health and Family Welfare Mansukh Mandaviya inaugurated and chaired the inaugural session of Aarogya Manthan 3.0 to mark the third anniversary of Ayushman Bharat – Pradhan Mantri Jan Aarogya Yojana (AB PM-JAY) scheme for its three years successful implementation across the country.

केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री मनसुख मांडविया ने आयुष्मान भारत-प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी पीएम-जेएवाई) की तीसरी वर्षगांठ के अवसर पर देशभर में इसके तीन साल के सफल क्रियान्वयन के लिए आरोग्य मंथन 3.0 का उद्घाटन किया और उद्घाटन सत्र की अध्यक्षता की।

9-G. Kishan Reddy laid the foundation stone for the "Development of Parshuram Kund, Lohit District, Arunachal Pradesh."

केंद्रीय पर्यटन, संस्कृति और पूर्वीतर क्षेत्र विकास (डोनेर) मंत्री जी. किशन रेड्डी ने अरुणाचल प्रदेश के लोहित जिले में परशुराम कुंड के विकास की आधारशिला रखी। 10-The Competition Commission of India (CCI) approves acquisition of shares in Fullerton India Credit Company Limited (FICC/ Target) by Sumitomo Mitsui Financial Group, Inc.(SMFG Acquirer) under Section 31(1) of the Competition Act, 2002.

भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) ने फुलर्टन इंडिया क्रेडिट कंपनी लिमिटेड (एफआईसीसी/टारगेट) में सुमितोमो मित्सुई फाइनेंशियल ग्रुप, इंक (एसएमएफजी/एक्वायरर) द्वारा प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 की धारा 31(1) के तहत शेयरों के अधिग्रहण को मंजूरी दी।

11-In a yet another significant push towards Mission Aatmanirbhar Bharat, benefits related to 80 Percent reduced fee for patent filing & prosecution have been extended to Educational institutions as well.

आत्मिनर्भर भारत अभियान की दिशा में एक और महत्वपूर्ण प्रयास के अंतर्गत पेटेंट फाइलिंग और अभियोजन के लिए **80%** कम शुल्क से संबंधित लाओं को शैक्षणिक संस्थानों तक भी बढाया गया है।

